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ســرویس سیاسی -  »آنچه به عنوان اینترنت 
طبقاتی مطرح شده، تفکیک اینترنت به دو یا چند 
بخش با سطح فیلترینگ متفاوت است. به عنوان 
مثــال، مدیران دولتی، خبرنگاران و افراد دارای 
مجوزهای خاص به اینترنتی با محدودیت کمتر 

یا بدون فیلترینگ دسترسی دارند.«
انتشار اخباری مبنی بر تصویب طرح »اینترنت 
طبقاتی« در شورای عالی فضای مجازی، موجی 
از نگرانی و خشــم را در میــان کاربران ایرانی 
برانگیخت. شبکه های اجتماعی مملو از انتقاداتی 
اســت که این طــرح را تبعیض آمیز و ناقض 
حقوق اساسی شهروندان می دانند. در واکنش 
به این اعتراضات، شورای اطلاع رسانی دولت با 
صدور بیانیه ای رسمی اعلام کرد: »کمیته تسهیل 
کسب وکارهای دیجیتال هیچ ارتباطی با موضوع 
اینترنت طبقاتی ندارد. دولت صراحتا با اینترنت 

طبقاتی مخالف است.«
این شــورا هدف از تشــکیل کمیته تسهیل را 
»جلوگیری از مداخله های بی مبنا و غیرقانونی 
نهادهای بالادســتی در امور کســب وکارهای 
دیجیتال« عنوان کرد. شامگاه ۲۴ تیرماه، شورای 
عالی فضای مجازی جلســه ای برگزار کرد و 
آیین نامه اجرایی کمیته »تسهیل فعالیت کسب و 
کارهای اقتصاد رقومی )دیجیتال(« را به تصویب 

رساند.
 طبق ماده یک این مصوبه، هدف از تشکیل این 
کمیته، جلوگیــری از دخالت های غیرقانونی، 
حمایت از حقوق فعالان دیجیتال و ایجاد ثبات 
اقتصادی برای کسب وکارها عنوان شده است. 
پیش از تصویب این مصوبه، فاطمه مهاجرانی، 
ســخنگوی دولت در این بــاره گفته اینترنت 
طبقاتی مطرح نیست دولت نگاهش بر اینترنت 
آزاد اســت، اما در شرایط بحران باید به کسانی 

که نیاز ویژه دارند، امکانات ویژه داد.
موضوع اینترنت طبقاتی مطرح نبوده و نیست. 
اما با مصوبه شورای عالی فضای مجازی مبنی بر 
تسهیل فعالیت کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال، 
ایــن تصور را ایجاد کرد که قرار اســت به این 
کســب وکارها اینترنت بدون محدودیت ارایه 

شود. این مساله با واکنش شدید افکار عمومی 
مواجه شد. 

واکنش زنجیره ای دولت به اینترنت طبقاتی
اعضای دولت اما در پاسخ به اخبار منتشرشده 
درباره به تصویب رسیدن و رسمی شدن اینترنت 
طبقاتی در کشور، واکنش نشان دادند. سخنگوی 
دولت در شبکه اجتماعی ایکس درباره مصوبه 
اخیر شــورای عالی فضای مجازی نوشــت: 
دولــت بر اینترنت آزاد، فراگیر و باکیفیت برای 
همه مردم تاکید دارد؛ مصوبه روز سه شــنبه ۲۴ 
تیرماه ۱۴۰۴ شورای عالی فضای مجازی هیچ 

ارتباطی با محدودسازی اینترنت ندارد.
 ایــن مصوبــه بــا هــدف تســهیل فعالیت 
کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال در حوزه های 
پــولی – مالی، بانک، بیمه، حمل ونقل و… و به 
نفع کارآفرینی و خدمات بهتر برای مردم تدوین 
شده است. »اینترنت طبقاتی« نه مبنای قانونی 
دارد و نه هیچ وقت در دســتور کار دولت قرار 

خواهد داشت. 
پس از آن رییس جمهور نیز در پیامی در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: دسترسی به اطلاعات 
آزاد حق همه مردم است، نه یک طبقه خاص. 
دولت موظف و مصمم اســت اینترنت آزاد، 
باکیفیت و فراگیر فراهم کند. مسعود پزشکیان 
تاکید کرد: مصوبه اخیر شــورای عالی فضای 
مجــازی برای حمایت از اقتصاد دیجیتال بود، 
نه محدودســازی. با هر تصمیــم و اقدامی که 
فیلترشــکن بازی و ناامنی دیجیتال را گسترش 

دهد، مخالف هستم.
ســتار هاشــمی، وزیر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات نیز با بازنشر توییت رییس جمهوری 
در مخالفــت صریح و قاطع با اینترنت طبقاتی 
در شــبکه ایکس نوشــت: موضــع صریح 
رییس جمهور در خصوص مخالفت با اینترنت 
طبقاتی و  حق دســترسی همه به اینترنت، در 
تریبون عمومی و جلســات کاری مبین نظر و 
شیوه عمل دولت چهاردهم و وزارت ارتباطات 

در این خصوص است.
 حسین دلیریان، ســخنگوی مرکز ملی فضای 

مجازی نیز در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
شیرینی این اتفاق خیلی خوبی که برای کسب و 
کارهای حوزه  اقتصاد دیجیتال رخ داده را تحت 
تاثیر برخی اخبار جهت دار و کذب، کم نکنید. 
از مردم و رسانه ها می خواهم نسبت به حواشی 
بی اســاسی که برخی ایجــاد کردند، بی توجه 

باشند. 
اینترنت طبقاتی؛ آینده ای نامعلوم برای 

عدالت اجتماعی
علی کیایی فر، کارشــناس اقتصاد دیجیتال به 
مســاله اینترنت طبقاتی در جامعه می پردازد و 
می گوید: آنچه به عنوان اینترنت طبقاتی مطرح 
شده، تفکیک اینترنت به دو یا چند بخش با سطح 
فیلترینگ متفاوت است. به عنوان مثال، مدیران 
دولتی، خبرنگاران و افــراد دارای مجوزهای 
خــاص به اینترنتی با محدودیت کمتر یا بدون 
فیلترینگ دســترسی دارند، در حالی که عموم 
مــردم به اینترنتی محــدود و دچار فیلترینگ 
گســترده و اختلال در ســرویس ها دسترسی 

می یابند. 
 این تفکیک به صورت قانونی تعریف نشــده، 
امــا در واقعیت در حال اجراســت. کیایی فر 
تاکید می کند که تصمیم سازان اصلی فیلترینگ 
در کشــور نهادهای امنیتی هستند و متاسفانه 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بیشتر در 
جایگاه مجری سیاست های ابلاغی قرار دارد تا 

تصمیم ساز اصلی. 
وی اشــاره می کند که ایــن وضعیت منجر به 
تضادهای رفتاری در وزارت ارتباطات شــده 
اســت.   این وزارتخانه از یک ســو نسبت به 
فیلترینگ گسترده ابراز تاسف می کند و از سوی 
دیگر این تصمیم را اجرا می کند. به واقع، بخشی 
از سیاستگذاری اینترنت در کشور، خارج از بدنه 
دولت و از طریق ساختارهای فرادولتی هدایت 

می شود.  
 این کارشناس در ادامه به نقض اصل ۱۹ و ۲۰ 
قانون اساسی می پردازد که تاکید دارد همه افراد 
باید از حقوق اجتماعی یکسان برخوردار باشند. 
او می گوید که اینترنــت در دنیای امروز دیگر 

یک ابزار لوکس نیست، بلکه به یک زیرساخت 
حیاتی برای زندگی، آموزش، شغل، سلامت و 

مشارکت اجتماعی تبدیل شده است. 
 به گفته وی، بخشی از زندگی و حیات اجتماعی 
مردم در فضای دیجیتال اســت و باید از ایجاد 
تبعیض ساختاری در دسترسی به اینترنت پرهیز 
شود. این نوع تفکیک نه تنها برابری شهروندی 
را نقــض می کنــد، بلکه شــکاف دیجیتال و 

بی اعتمادی عمومی را نیز تعمیق می کند. 
 کیایی فــر ادامه می دهد که نمی توان به صورت 
عادلانه تشخیص داد چه کسی بیشتر به اینترنت 
نیاز دارد و چه کسی کمتر. اینترنت دیگر مزیت 
خاص نیســت، بلکه یک نیاز عمومی و بستر 
حیاتی برای همه اقشــار جامعه است. او تاکید 
می کند که تفکیک دسترسی بر اساس جایگاه 
به نابرابری ساختاری و تبعیض در بهره مندی از 
فرصت های اقتصادی و فرهنگی منجر می شود. 
 وی همچنیــن می گوید که وقــتی گروهی از 
شهروندان به اینترنت بدون فیلتر دسترسی دارند 
و گروهی دیگر با فیلترینگ شــدید مواجهند، 
حاکمیت در واقع دو سطح متفاوت از زندگی 
دیجیتال را برای مردم خلق می کند. این مســاله 
فقط یک تفاوت فنی نیست، بلکه آثار اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی عمیــقی دارد. فردی که به 
اینترنت بدون فیلتر دسترسی دارد، به طور قابل 
توجهی فرصت های بیشتری برای یادگیری، کار 

و بیان عقیده خواهد داشت. 
 کیایی فر به تجربیات چین و روسیه اشاره می کند 
و می گوید که اجرای طرح های مشــابه در این 

کشورها موجب نارضایتی های گسترده ای در 
روسیه شده، در حالی که در چین شرایط کاملا 
متفاوت است. به گفته او، اجرای مدل چینی در 
ایران امکان پذیر نیســت، زیرا در چین بیش از 
۹۰ درصد پهنای باند مصرفی داخلی اســت و 

فیلتر نمی شود. 
این کارشــناس در ادامه بیان می کند که امنیتی 
کردن اینترنت دشــمن کسب وکارهاســت و 
وقتی گــروهی خاص از اینترنــت باکیفیت 
بهره مند می شــوند، در حالی که بقیه با اختلال 
و فیلترینگ روبه رو هستند، در واقع نابرابری در 
فرصت های شغلی، آموزشی و اقتصادی ایجاد و 
عدالت اجتماعی در فضای دیجیتال دچار لطمه 

می شود. 
 کیایی فر نتیجه گیری می کند که اینترنت طبقاتی 
نه تنها راه حل مشــکلات نیست، بلکه به بروز 
مشــکلات جدید نیز منجر می شود. او تاکید 
می کند که نیاز اســت به جای ایجاد شکاف و 
اختلاف میان مردم، در ارتقای ســواد رسانه ای 
عمومی تلاش و تعامــل با دنیا برای مدیریت 
محتــوای مضر بهتر شــود. وی بــا انتقاد از 
تصمیم گیرندگان پشت پرده می گوید که آن ها از 
ذی نفعان اینترنت نیستند و شاید درک درستی از 
وابستگی اقتصاد افراد جامعه به اینترنت ندارند. 
 سیاستگذاری در حوزه اینترنت بر پایه ملاحظات 
امنیتی و بــدون توجه به صدای کاربران انجام 
می شــود. در نتیجه، اجرای سیاست هایی که با 
زندگی روزمره میلیون ها ایرانی در تضاد است، 

بدون امکان مداخله مردم و دولت ادامه دارد.

اینترنت طبقاتی؛ یک جامعه، دو اینترنت!

    

  خطر اصلی آنجاست که به جای یادگیری از تجربه ها و بازآفرینی 
مسیر آینده، همان سیاســت ها، همان رویکردها و همان منطق هایی 
بازتولید شوند که پیش تر ما را به شکست رسانده اند، صرفاً به این دلیل 

که تغییر، هزینه دارد یا با مقاومت روبه رو می شود.
یــکی از تهدیدهای جــدی در عرصه سیاســت گذاری، مفهومی 
 Path( »اســت که در ادبیات این حوزه با عنوان »وابستگی به مسیر

Dependency( شناخته می شود.
 این مفهوم هشدار می دهد که اگر هوشیار نباشیم، ممکن است آینده 

را با تکرار الگوهایی طراحی کنیم که دیگر هیچ تناسبی با واقعیت های 
امروز ندارند؛ سیاست هایی که زمانی مؤثر بوده اند، اما اکنون به موانعی 

برای تحول تبدیل شده اند.
واقعیت این است که در حوزه سیاست گذاری بزرگ ترین تهدید در 
درون ساختار تصمیم گیری نهفته است؛ در ذهن های مدیریتی که هنوز 
به الگوهای گذشته عادت کرده اند، و در ساختارهایی که به سختی تن 

به تغییر می دهند. 
خطر اصلی آنجاست که به جای یادگیری از تجربه ها و بازآفرینی مسیر 

آینده، همان سیاست ها، همان رویکردها و همان منطق هایی بازتولید 
شوند که پیش تر ما را به شکست رسانده اند، صرفاً به این دلیل که تغییر، 

هزینه دارد یا با مقاومت روبه رو می شود. 
 جنگ  دوازده روزه علیه کشورمان یک نقطه عطف بنیادین در ساختار 
سیاست عمومی کشور است که از امنیت و اقتصاد تا آموزش و و رسانه 

و رفاه و فرهنگ و اجتماع را تحت تاثیر قرار داده است . 
 تهدید بزرگ آن اســت که در طراحی و مدیریت آینده در دام مسیر 

گذشته قرار بگیریم .

دام وابستگی به 
مسیر پیشین!

سرویس سیاسی -    »اگر هنوز پازل دشمن به پایان نرسیده 
و در کمین نشسته است، چه رفتاری موثرتر از این می توان 
انجام و این پیام را به جامعه داد که هیچ چیزی قرار نیســت 
تغییر کند! و به مخاطب القا شود که این در همچنان بر همان 
پاشنه خواهد چرخید! این موضوع چرا اهمیت دارد؟ چون 
روشن اســت که نه تنها این بحران هنوز به پایان نرسیده، 
بلکه آغاز شــده است. اگر بر این باور باشیم که نقطه ثقل و 
قدرت اجتماعی و نرم ایران، مردم هستند، پس باید پذیرفت 
هر حرکتی که این قدرت را نامتوازن می کند بازی در زمین 

دشمنان عزت ایران است!«
انسجام و وحدت ملی، فقط یک مقوله ذهنی و انتزاعی نیست. 
برعکــس یک پدیــده عینی و مبتنی بــر مصادیق ملموس و 
محسوس اســت و نمی تواند در خلأ به وقوع بپیوندد. مثلا در 
جنگ۱۲روزه اخیر، نوعدوستی شهروندان، کمک به یکدیگر، 
غلیان حس مهربانی و ازخودگذشتگی از مصادیق عینی انسجام 
ملی بود و همه حتی مسوولان آن را کاملا دریافتند. برای بروز 
این رفتارها مردم منتظر هیچ مقام و ســازمانی نماندند و حتی 
غیبت برخی دستگاه ها مانند سازمان پدافند غیرعامل را پوشش 

دادند.
 این رفتار ملی علاوه بر اینکه شگفتی ساز شد، با تحسین و سپاس 
بالاترین مقامات کشور مواجه شد. در بعضی تحلیل ها چنین آمد 
که دشمن صهیونیستی به دنبال براندازی نظام از طریق به خیابان 
آوردن توده های ناراضی بود، اما مردم با این توطئه راه نیامدند و 
عملا دشمن را در رسیدن به هدفش ناکام گذاشتند. شاید معنای 
ضمنی این سخن چنین است که اگر مردم و انسجام آن ها نبود 

الان چیزی به نام جمهوری اسلامی وجود نداشت.
نکته مهم دیگری که کاملا خود را نشان داد اینکه در این وحدت، 
مردم بدون اینکه از قیف نظارت استصوابی بگذرند یا از فیلتر 
»خودی بودن« عبور کنند یا مشمول خالص سازی شوند، وارد 
گود دفاع از ایران شــدند و همه این پابندهــای تفرقه انداز را 
گسستند. امید که چنین روحیه ای باز هم ادامه یابد ولی به تعبیر 
عوامانه نمی شــود با »ایشالا ماشالا« بحران ها را مدیریت کرد. 

مردم بابت پایمردیشان از هیچ کس توقع مزد و پاداش ندارند.
 آن ها ایرانی اند و پای وطن خویش ایســتاده اند، اما در ســوی 
مقابل، یعنی حاکمیت نمی توان بی توجهی و بی خیالی نشان داد 
و انســجام را وظیفه مردم دانست و حتی به رفتار آن ها لگد زد. 

صداوسیما با پول همین مردمی اداره می شود که در شبکه های 
مختلف به خاطر وحدت و انسجام قربان صدقه شان می روند، 
اما آدمی را روی آنتن زنده می آورند که جامعه شــریف ایرانی 
را »آغل« بنامد یا مجریان و کارشناســانی را دعوت می کنند که 
بعضی شــان خود را در حد اسکل می دانند و تحلیل هایی ارایه 
می شــود که گاه بسیار ســخیف و موهن است و حتی در حد 

»ناف ترامپ« تنزل می یابد.
 واقعا تورهای بازدید از ســاختمان شیشه ای چه دردی را دوا 
می کند؟ حتی اگر می خواســتند کاری نمادین هم کنند باید به 
یکی، دو بازدید بسنده می کردند و نیازی به حماسه تراشی نیست. 
صدها خانه مردم در جای جای کشور خراب شده و در هر یک 
از آن ها مردان و زنان و کودکان به خون غلتیده اند تا صداوسیما 
با بزرگنمایی ساختمان شیشه ای نان این حادثه را بخورد؟ ضمن 
اینکه اگر در این موضوع فخری وجود داشــته باشد متعلق به 
مجری صداوسیماست. استفاده صداوسیما از حمله به ساختمان 
شیشه ای تا آنجا بالا گرفته که هر منتقدی را همدست و همسو 
با اسراییل می داند و همین هجوم وحشیانه را به عنوان یکی از 
مطهرات! تلقی می کند که به زعم آن ها توانسته همه عیب های 

آن را بشوید و ببرد! 
 از سوی دیگر برخی عناصر یا نهادهایی که در درون ساختار از 
قدرت نفوذ و لابی افزون تری برخوردارند یا به نگرش فرقه ای 
خاص پایبندی بیشتری دارند؛ نه تنها درصدد جبران خطاها و 
اصلاح روش های منسوخ نرفته اند، بلکه این حضور حماسی و 
ملی را به نام گروه و فرقه خود سند می زنند. رابطه هر نظام سیاسی 
با ملت خود فراتر از عمل بسان یک حزب یا گروه و فرقه است.

 حاکمیت در جغرافیایی مشخص، با تکیه بر یک میراث مشترک 
و جامع -که قانون اساسی است- همه شهروندان یک سرزمین 
را نمایندگی می کند. این رسالت نه دین و مذهب می شناسد، نه 
جنسیت و اقلیم. گستره حاکمیت چون تابش خورشید است. 
به هر دلیلی هر گاه حکومتی بخواهد یا نادانسته در چرخه چنین 

رفتاری گرفتار آید به ضد خود بدل خواهد شد.
 جمهوری اسلامی با همه فراز و نشیب هایش سعی داشته که این 
کلیت نگرش را کمابیش از آغاز تاکنون حفظ کند. بالطبع عده ای 
معتقد به نقیض این نگره باشند، اما معدل عمومی و قابل توجیه 
رفتار حاکمیت، حداقل تا ۱۴۰۰ التزام به این اصل بوده اســت. 
طرفه آنکه این تمایل را اغلب در زمان هایی که در خطر افتاده یا به 

کنش مردمانش نیاز داشته، تجلی بیشتری داده است. البته به رغم 
وجود استثنا در برخی رفتارهای متناقض در دوره احمدی نژاد 
و دوره سه ساله رییسی می توان این مقال را بسط داد و بر آن پای 
فشرد، پس چرا در حساس ترین مقطع حیات حکومت، برخی 
دستگاه ها و نهادها، رفتاری که مقوم وحدت و انسجام باشد را 

از خود نشان نمی دهند؟ 
 مثلا در داستان زندانیان سیاسی چرا به توصیه خیرخواهان توجه 
نمی شــود؟ یا نهادهای معنوی مانند ستادهای نماز جمعه چرا 
چتر خود را گسترش نمی دهند؟ مگر یکی از اهداف این نهادها 
گسترش معنویت و تعالی اخلاقی جامعه و ایجاد حس اعتماد 
اجتماعی و امر به خیر و نهی از منکر نیست؟ چه منکری بزرگ تر 
از بی اعتمادی مردم؟ مثلا چه لزومی دارد در فردای بحران بزرگ، 
فردی که به دلایل فراوان اعتماد جامعه نســبت به سلامت و 

صداقت وی خدشه دار شده را به امامت جمعه بفرستند؟
 اگر هنوز پازل دشمن به پایان نرسیده و در کمین نشسته است، 
چــه رفتاری موثرتر از این می توان انجام و این پیام را به جامعه 
داد که هیچ چیزی قرار نیست تغییر کند! و به مخاطب القا شود 
که این در همچنان بر همان پاشنه خواهد چرخید! این موضوع 
چرا اهمیت دارد؟ چون روشن است که نه تنها این بحران هنوز 
به پایان نرسیده، بلکه آغاز شده است. اگر بر این باور باشیم که 
نقطه ثقل و قدرت اجتماعی و نرم ایران، مردم هستند، پس باید 
پذیرفت هر حرکتی که این قدرت را نامتوازن می کند بازی در 

زمین دشمنان عزت ایران است!  
توجه کنیم آنچه باید اولویت همه باشــد، ایران است نه انرژی 
هســته ای، نه ایدئولوژی های متصور شده، نه خیالات و اوهام، 
نه دســت بالا گرفتن های بی اعتبار، نه دســت کم گرفتن های 
کم خردانه، صورت حساب همه این خطاها به پای ایران نوشته 
می شود. از سوی دیگر باید به این نکته توجه داشت که وحدت 
ملی هر چه نباشد حتما مصداقی از کنش متقابل است. به عبارت 
دیگر وحدت یکسویه نیست. کنش یکسویه وحدت نیست، 
بلکه تبعیت غیرمشروط است. پس یک ضلع درون حکومتی 
وحدت، به عملکرد دولت و شخص آقای پزشکیان برمی گردد.
 ویژگی مهم آقای پزشــکیان صداقت او و نداشتن وابستگی 

به پســت و مقام اســت. به همین دلیل مواضع خود را بسیار 
روشــن و آشــکار بیان می کند. در روزهای اخیر نیز به مسائل 
اصلی سیاست خارجی، رسانه و فضای مجازی، نسبت و رابطه 
حکومت و مردم و تاکید به نفی حذف مردم و نخبگان از صحنه 
امور، اشارات روشنی کرده است. همچنین صادقانه دنبال وفاق 
و حل مســائل از طریق کسب رضایت و همراهی طرف های 
مقابل اســت. ولی به نظر می رســد که در پیدا کردن نقطه بهینه 

دچار مشکل شده اند.
 از یک ســو می داند که بدون اجرای سیاســت های وعده داده 
شــده، عملا خود و دولت را تضعیــف می کند، ضمن اینکه 
فرصت چندانی هم برای تحقق این وعده ها ندارند و از سوی 
دیگر بخش تندروی طرف مقابل توانسته سلطه خود بر افکار 
مخالف وحدت را بر طرفداران غالب کند و در نتیجه وحدت 
ملی را عملا از حالت کنش دوســویه خارج و به تعبیری آن را 
بلاموضوع یا غیرممکن کرده اســت. آقای پزشکیان می تواند 
موانع و موضوعات موجود در راه شکل گیری وحدت ملی را با 

راه حل های کارشناسانه پیگیری و حل کند.
 موضوعاتی که برشــمرده شد؛ مســائلی چون صدا و سیما، 
فضای مجازی، سیاست خارجی، محدودیت شدید انتصابات 
و گزینــش و زندانیان سیاسی، اقامه نماز جمعه آقای صدیقی 
و...  شــاید ســوال شود آمدن و نیامدن فلان فرد به نماز جمعه 
چه ربطی به شما یا وحدت ملی دارد؟ پاسخ روشن است. مردم 
به درســتی میان دولت آقای پزشکیان با کلیت ساختار سیاسی 

تمایزی قائل نیستند.
 کلیت حکومت ساختمانی واحد است. چنین اقدامی به منزله 
نابود کردن اعتماد مردم به کلیت این ساختمان است. با این کار 
گویی که پی و شالوده )فونداسیون( این بنا را تخریب می کنند 
که دولت در یکی از طبقات آن ســاکن اســت. بنابراین دولت 
باید درک خود از وحدت و انســجام ملی را گســترش دهد و 
اجازه ندهد که بخش های غیرمسوول درون یا بیرون دولت با 
اقدامــات خود در تحقق این هدف اختلال ایجاد کنند. در این 
صورت است که می توان امید داشت سطحی معقول و مقبول از 

تاب آوری اجتماعی قابل تحقق است.

یادداشت مشترک عباس عبدی، فیاض زاهد، محمد مهاجری:یادداشت مشترک عباس عبدی، فیاض زاهد، محمد مهاجری:

نمی شود پاسخ مردم را با 
تعابیری مثل “آغل “یا حمله 

به “ناف ترامپ “داد!

روزبه کردونی
فعال رسانه

ســرویس سیــاسی -   معــاون اول 
رئیس جمهور بــا تاکید بر اینکه دولت 
چهاردهــم و رئیس جمهــور نگاه به 
اساتید و نخبگان دارد و برای بهره گیری 
از نظــرات این بخش از جامعه همواره 
اعلام آمادگی کرده است، تصریح کرد: 
دولت علاوه بر بهره گیری از پیشنهادهای 
نخبگان و دلسوزان معتقد است که اگر 
نظرات آنان کاربردی اســت می توانند 

وارد میدان عمل شوند.
محمدرضــا عــارف در جلســه ای با 
کمیسیون اقتصادی مجمع وزیران ادوار با اشــاره به اینکه در جنگ ۱۲ روزه و میدان 
رزم چهره های برجسته و از هر نظر شایسته به همراه اساتید بزرگی را از دست دادیم اما 
در تهاجم تحمیلی که ما شروع نکردیم در چند جبهه نظامی، اجتماعی و اقتصادی پیروز 
شدیم، گفت: روز اول فعالیت دولت چهاردهم با ترور شهید هنیه به عنوان مهمان عزیز 
دولت شروع شد و در همان ابتدای کار دولت به این جمع بندی و راهبرد رسیدیم که باید 
آرامش جامعه حفظ شود اما دولت در وضعیت جنگی قرار گیرد بنابراین راهبرد اداره 
کشور در وضعیت جنگی به ویژه بخش اقتصادی با سناریوهای مختلف تدوین شد.

عارف افزود: راهبرد نظام مذاکره بود که به راهبرد درســتی رسیدیم و در چارچوب 
سیاســت ها و منویات مقام معظم رهبری در این بخش حرکت کردیم و کشور وارد 
مذاکره شــد که در میانه مذاکرات جنگ به ما تحمیل و مشــخص شد که دشمنان به 

قصد براندازی آمده اند.
معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه برنامه هســته ای جمهوری اسلامی ایران 
توسط دشمنان به پروژه ای سیاسی تبدیل شد، به انتخاب فرماندهان نظامی کشور بعد 
از تجاوز رژیم صهیونیستی به کشور اشاره کرد و گفت : انتخاب یک مدیر در دستگاه 
هفته ها زمان می برد اما ظرف ۱۰ روز جنگ تحمیلی بخش دفاعی کشور پس از دست 
دادن سرداران خود به همان سیاق قبلی ادامه کار داد. البته شهدایی که از دست دادیم 

بهترین ها بودند اما جایگزین ها ظرف کمتر از ۱۰ ساعت عملیات موفق انجام دادند.
وی ادامه داد: دشــمنان تحلیلی داشتند که در روز دوم جنگ مردم به میدان می آیند و 
روز سوم ایران برای تسلیم به مذاکره می رود اما دیدیم چه اتفاقی افتاد و تحلیل های 

آنها اشتباه از آب درآمد.
معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: مردم در میدان اقتصادی موفق شدند و تغییرات 
فروش فروشگاه ها در جنگ ۱۲ روزه ۲۰ درصد بود که برخلاف تصور هیچ هجومی 
به هیچ وجه به فروشگاه ها نشد و تنها صف بنزین تشکیل شد که این امر نیز تابع قوانین 
اقتصادی عرضه و تقاضا است اما در همین صفوف بنزین نیز مردم ظرفیت خود را نشان 

دادند که بی نظیر بود و همچنین کمبود کالاها در برخی استان ها بلافاصله جبران شد.
وی تاکید کرد: مردم فرماندهان و سرداران جبهه اقتصادی بودند تا جایی که کسبه و 
مردم داوطلبانه کمک می کردند و کالاها به قیمت خرید و یا رایگان به فروش می رسید.
عارف با اشــاره به جلســات مختلف خود با برخی جناح های سیاسی کشور برای 
بهره گیری از نظرات نخبگانی آنها افزود: هیچ حزب، گروه و یا مجمعی جز انتقاد 
حتی یک نامه یک صفحه ای ننوشتند که پیشنهاد اجرایی داده باشد و یا تنها شعار 
و رهنمود داده شــد که این رهنمودها زمانی که  همراه با پیشــنهاد عملیاتی باشد 

ارزشمند است.
معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه نیاز به استفاده از نظرات نخبگان در کشور 
داریم، به راهبرد واگذاری اختیارات به استانداران و وزرا در قالب ۴ کارگروه در جنگ 
۱۲ روزه اشاره و بیان کرد: از این تصمیم جواب خوبی گرفتیم و روز اول جنگ ساز 
و کار تصمیم ســازی و تصمیم گیری در دولت مشــخص و مصوبات ارائه شده در 

کارگروه ها سریعا اجرایی شد.
وی ادامه داد: در جنگ تحمیلی نگران بنادر بودیم و با اختیار ویژه ای که دادیم حجم 
تخلیه بنادر دو برابر متوسط سال شد که در این مسیر همه نهادهای امر به دلیل اختیارات 

همکاری کردند و حتی کالایی تخلیه شد که ثبت سفارش نشده بود.
عارف با تاکید بر اینکه راهبرد دولت این است که با بخش های فعال اقتصادی جلسات 
مختلف برای ارائه راهکار و روایت همراه با آسیب شناسی از جنگ ۱۲ روزه برگزار 
شود، ادامه داد: اولین گزارش روایت ۱۲ روزه در جلسه دولت ارائه شده است که ظرف 
هفته های آینده اجرایی می شود که در کنار آن از توصیه های صاحب نظران،  مسئولان 

و وزرای قبلی در کشور استفاده می کنیم.
معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه راهی جز بهره گیری از همه نیروهای زبده 
و جوانان نداریم، افزود: راهبرد اصلی حفظ سرمایه اجتماعی است که در انتخابات 
گذشته ریاست جمهوری همه جریانات تلاش کردند و حداکثر ۱۰ درصد در دور 
دوم به مشارکت انتخاباتی اضافه شد و ۵۰ درصد در صحنه حاضر نشدند اما همین 
۵۰ درصد در جنگ ۱۲ روزه آمدند و حضور آنان در جبهه جنگ موثرتر بود و نقش 

آفرینی کردند که این سرمایه باید حفظ شود.
وی خاطرنشان کرد: اتحاد ملی که مقام معظم رهبری نیز بارها تاکید کرده اند، میثاق 
یکایک ما است که باید در عمل و نه حرف و بیانیه باشد و ۴۰ سال به یکدیگر پاسخ 
دادیــم  اما نتیجه ای نداد. مردم در جنگ۱۲ روزه اعلام کردند ما وحدت و انســجام 

می خواهیم و وظیفه دولت این است که در راس این اتحاد به جلو حرکت کند.
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه در یک آسیب شناسی کلی به این نتیجه رسیدیم 
که باید تحولی در کشور داشته باشیم، تصریح کرد: بسیاری از سازوکارهای دهه ۶۰ که 

الزامی بود، شاید امروز ضرورتی ندارد و حتی باید عکس آن عمل شود.
عارف با طرح این پرسش که الان چه تحول و چه اولویت هایی نیاز داریم، گفت: از 
نظر دولت اقتصاد و معیشت مردم در اولویت همه برنامه ها و یک اصل است که همه 
برنامه های دولت پیوســت معیشتی دارند و در قالب کالا برگ های الکترونیکی و یا 
تثبیت قیمت ها پیگیری شده است و امیدواریم کسانی که نقد می کنند به این اقدامات 

دولت نیز توجه کنند.
معاون اول رئیس جمهور خاطرنشان کرد: در برنامه هفتم پیشرفت که میثاق اجرایی 
دولت اســت و در ماده ۴۸ این قانون آزادســازی قیمت ها دیده شده است اما با توجه 
به شــرایط کنونی با هماهنگی سران قوا موقتا تصمیماتی ضروری و فراقانونی برای 

مدیربت صحیح و سریع کشور در این ۱۲ روز گرفتیم .
عارف گفت: برخی معدود شرکت ها با سوءاستفاده از شرایط جنگ قیمت ها را افزایش 
دادنــد که دولت تصمیم های لازم را در این خصوص اتخاذ کرد که این کارشــکنی 
شــرکت ها اخلال در بازار اســت البته بخش های اقتصادی دیگر در این جنگ حتی 

کالاهای خود را ۱۰ درصد زیر قیمت نیز به فروش می رساندند.
وی با بیان اینکه از نخبگان و مســئولان و وزرای ادوار در طول ۴۰ ســال گذشــته 
درخواســت می کنیم به دولت راهکار بدهنــد، ادامه داد: دولت از بدنه همین بخش 
کشور است و ما ادعایی نداریم که اعضای دولت برتر هستند چراکه با سازوکارهایی 
برای این مناصب انتخاب شده اند و حال باید مسائل کشور حل شود که باید به ما راهکار 
بدهید و آمادگی کامل داریم و این وظیفه دولت است که به نظرات نخبگان و مسئولان 

دوره های گذشته توجه کند.
معاون اول رئیس جمهور تاکید کرد: باید فضای آرام جامعه را حفظ کنیم چراکه سرمایه 
اجتماعی پشتوانه پیروزی در همه جبهه ها است و اگر امروز اعلام می کنیم که در میدان 

اقتصادی پیروز شدیم به دلیل حضور مردم بود و ما در دولت تنها کارگزار بودیم.
عارف همچنین به حضور مردم در تمام صحنه های نهضت اسلامی و تاریخ انقلاب 

اسلامی اشاره کرد و گفت: نگاه امام این بود که خود را کارگزار مردم می دانستند.
وی اضافه کرد: امیدواریم با مذاکره و در چارچوب اصول کشــور به نتیجه برسیم. 
معتقدیم استفاده از فناوری ها و توسعه و تولید علم حق همه انسان ها و کشورها است 
و فناوری گزینشی نیســت. البته کاربرد غیر اخلاقی از فناوری ها در قاموس سیاسی 

ایران وجود ندارد.
همچنین در این جلســه پــس از ارائه نظرات کارشناســانه حاضران در خصوص 
راهکارهای حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم، رابط دولت با کمیسیون اقتصادی 
مجمع وزیران ادوار برای بهره گیری از نظرات و تجربیات آنان در تصمیم گیری های 

اقتصادی دولت مشخص شد.

 عارف در جلسه ای با کمیسیون اقتصادی مجمع وزیران ادوار؛
از درگیری های سیاسی نتیجه ای 

حاصل نمی شود


